
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 2661/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/381972
R E S O L V E:
CEDER para a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica - SECTET o servidor 
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, matrícula 
54194570/1, no período de 17/09/2018 a 16/09/2020, 
com ônus para o destino, nos termos do Decreto nº 1.960 de 
18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 363938
LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 2468/2018 – SEASTER, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: MARLI SOARES PEREIRA                             
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO TRABALHO E EMPREGO                                           
Matrícula: 57196331/1
Período: 30/07/2018 a 28/08/2018 Lotação: Núcleo de 
Controle Interno - NCI. /SEASTER
(30 trinta dias ) DE LICENÇA ASSISTENCIA
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 363941

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 970/2018-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar 
de 01.01.2015 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 18/2018-GPC de 06.08.2018, Parecer Jurídico 
nº 282/2018-PROJUR de 28.08.2018 e despachos do Presidente 
da FASEPA de 30.08.2018 e da ASPAD de 11.09.2018; R E S O L 
V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 10/2018 
(Processo nº 2018/351833), a fi m de apurar irregularidades na 
prestação de contas de diárias e suprimentos de fundos; Art. 2º. 
DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, MARIA VILMA COSTA 
DE MORAES, matrícula nº 54195598/1 e IZABELA QUARESMA 
DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, todos lotados 
neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procedam as 
apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base 
no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua as supracitadas apurações e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 971/2018-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar 
de 01.01.2015 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 18/2018-GPC de 06.08.2018, Parecer Jurídico 
nº 282/2018-PROJUR de 28.08.2018 e despachos do Presidente 
da FASEPA de 30.08.2018 e da ASPAD de 11.09.2018; R E S O L 
V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 11/2018 (Processo 
nº 2018/408325), a fi m de apurar irregularidades na prestação 
de contas de diárias; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, MARIA VILMA COSTA DE MORAES, matrícula 
nº 54195598/1 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1, todos lotados neste Órgão, que sob 
a Presidência do primeiro, procedam as apurações dos fatos 

suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
as supracitadas apurações e apresente Relatório Conclusivo; 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 363782

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 967 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
DESIGNAR, a servidora ISANILDE MARIA FERREIRA, matrícula 
nº. 3219119/1, ocupante do cargo de TECNICA EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, para atuar como Fiscal do Contrato do convenio 
Seduc/Fasepa nº 237/2016, processo 1024616/2016, a partir 
da data 28/05/2018. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.

Protocolo: 363882

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 772/18- GRH DATADO EM 30 DE 
JULHO DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33671 DE 02 DE 
AGOSTO DE 2018: Onde se lê: COM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO 
Leia-se: SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 363973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – Processo nº 
2018/75751- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
Portaria nº 486 de 21 de maio de 2018, publicada no 
D.O.E nº 33.623 de 23/05/2018, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para a Prestação de Serviços de Engenharia de 
Segurança, visando à elaboração do Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais (PPRA) conforme descrito na NR 9, bem como 
Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT 
que forem necessários, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 03/10/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 20/09/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000
Elementos de Despesa - 339039, Fonte – 0101000000, Origem 
do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 19 de setembro de 2018.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 363538

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  1213-SUPRIMENTO DE 
FUNDOS– DO DIA 19/09/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação, 
Hospedagem  de  adolescente custodiado  no CIAM BELEM (Proc. 
422634/2018-Mem.1580/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$80,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$60,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 57173816/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20 A 21/09/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:04 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 363593

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1215, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 417529/2018.
OBJETIVO: Acompanhar familiares dos sócioeducandos que 
realizaram visitas aos seus fi lhos, que se encontram cumprindo 
medidas de internação nas UASES BELÉM/ANANINDEUA/
BENEVIDES/FASEPA.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
 Período: 14/09/2018 a 16/09/2018 – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORISTA, 
Matricula 5933713/1 e LUCINEY PEDROSO DE LIMA, PSICOLOGO, 
Matricula 5938593/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 363699
PORTARIA Nº 1214, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 416496/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ACARÁ/PA
PERÍODO: 13/09/2018 a 13/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, 
PSICOLOGA, Matricula 54193987/1, MARCOS ALEXANDRE RATIS 
DIAS, MONITOR Matricula 5938399/1 e MARIO RONALDO DE 
LIMA CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 54184929/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 363717
PORTARIA Nº 1211, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 422065/2018.
OBJETIVO: Realizar atividade de almoxarifado, acompanhamento 
do preparo do cardápio alimentar e manutenção de equipamentos 
de informática no CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 23/09/2018 a 26/09/2018. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: UBIRATA ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO, 
GERENTE II, Matricula 5917068/1, ADRIANE DE CASTRO 
MOREIRA, NUTRICIONISTA, Matricula 5936531/1, e AUGUSTO 
PINHO DOS SANTOS SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula 57195266/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363718
PORTARIA:  1212 - DO DIA 19/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
422634/2018-Mem 1580/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57173816/ 1
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919501/2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 21/09/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 363590
PORTARIA: 1210- DO DIA 19/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes ouvidos em audiência 
(Proc.419880/2018-Mem 793/2018)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1 
SERVIDOR: FABIANO COSTA SOUZA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5904257/ 2
SERVIDOR: GLEDSON MARCELO PEREIRA SOARES
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5942041/ 1
SERVIDOR: MOISES DOS SANTOS MATOS
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5941848/ 1
SERVIDOR: ORACY EVANGELISTA PEREIRA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5919498/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 a 28/09/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 363585
PORTARIA Nº 1216, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 422617/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: VIGIA/PA.
PERÍODO: 27/09/2018 a 27/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5896019/3, LUCIVALDO ALVES 
PEREIRA, MONITOR Matricula 5431174/2 e CARLOS ALBERTO 
MENDES DA COSTA, MOTORISTA, Matricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 363942


